
Obsah
Seznam zkratek

Úvodem.
Stručné vymezení problematiky.......................
Cíle publikace....................................................
Základní metody publikace a použité prameny 
Dosavadní zpracování tématu...........................

.6

J
.7
.8

.8
10

ČÁST PRVNÍ Historický přehled vývoje trestního soudnictví 1933-1945........................................... 15

1 Soudnictví ve Výmarské republice a jeho stav v době převzetí moci......................................... 16
1.1 Organizace soudnictví......................................................................................................16
1.2 Postavení soudce ve Výmarské republice........................................................................18
1.3 Politická trestní justice ve Výmarské republice..............................................................21

1.3.1 Vybraná soudní rozhodnutí.................................................................................. 25
1.4 Facit................................................................................................................................... 26

2 Vztah národních socialistu к právu a soudnictví....................................................................... 27
2.1 Vztah Hitlera к právu a soudnictví................................................................................ 28

2.1.1 Hitlerovy názory na právo a soudnictví............................................................... 28
2.1.2 Hitlerovy zásahy do soudnictví............................................................................. 32

2.2 Prominentní nacističtí právníci a jejich pohled na justici a na právo............................34
2.3 Nacističtí právní teoretici a jejich pohled na justici a na právo..................................... 37
2.4 Facit.................................................................................................................................. 39

3 Ovlivňování soudní moci národními socialisty v období míru...................................................40
3.1 Fáze revolučního převratu 1933-1934........................................................................... 41

3.1.1 Ústavněprávní zmčny a soudnictví........................................................................41
3.1.2 Vztah soudnictví a národních socialistů v prvních měsících

po uchopení moci.................................................................................................. 48
3.1.3 Centralizace justice a přenesení její správy na říšskou úroveň............................52
3.1.4 Personální zmčny v justici v prvních dvou letech po uchopení moci.................58

3.1.4.1 Teoretické základy personální politiky ve Třetí říši................................58
3.1.4.2 První opatření vůči židovským soudcům a advokátům..........................60
3.1.4.3 Zákon o znovuobnovení úřednictva..........................................................62
3.1.4.4 Zákon o povolení výkonu advokácie........................................................64

3.1.5 Likvidace právnických profesních organizací.......................................................66
3.2 Fáze institucionálního upevnění moci národních socialistů 1935-1939......................70

3.2.1 Přehled vývoje zásahů do soudnictví a nastínění změn v trestním právu..........70
3.2.2 Dokončení personálních čistek v justici a advokácii............................................74
3.2.3 Justice a nový zákon o úřednících..........................................................................77



4

3.2.4 Zásahy NSDAP clo personálni politiky justice a tlak na vstup
justičních úředníků do nacistických organizací...................................

3.2.5 Zásahy Gestapa a SS do kompetence a činnosti justice.......................
3.2.5.1 Změna v chápání úkolů, činnosti a organizaci policie

po uchopení moci.....................................................................
3.2.5.2 Gestapo......................................................................

3.2.5.3 Institut tzv. ochranné vazby a korektura soudních rozhodnutí
3.3 Facit..........................................................................................................

Radikalizace ovlivňování soudní moci nacisty během války 1939-1945......................
4.1 Období ministra Giirtnera.......................................................

4.1.1 Zostření a vydání nových trestněprávních norem.................................
4.1.2 Další zásahy do soudní moci a korektura soudních rozhodnutí...........

4.2 Období ministra Schlegelbergera....................................................................

4.2.1 Změny ve vedení říšského ministerstva spravedlnosti..........................
4.2.2 Další zpřísnění trestního práva..............................................................
4.2.3 Hitlerův projev v říšském sněmu z 26. dubna 1942

a přímé řízení justice exekutivní mocí...................................................
4.3 Období ministra Thieracka...................................................

4.3.1 Změny v personálním obsazení ministerstva spravedlnosti..................
4.3.2 Soudcovské dopisy a další prostředky

použité к přímému řízení německé justice.............................................
4.4 Facit............................. ............

....79

....84

....84

....85

....86

....92

.... 94 

....94 

....94 

....98 
...99 
...99 
.101

.102

.105
.105

.107

.110

ČÁST DRUHÁ Nové uspořádání soudní organizace, změny v postavení soudů a soudců

I Odstranění nezávislosti justice....................................................................... ......
1.1 Neexistence dělby moci.............................................................

1.1.1 Zavedení vůdcovského principu do soudnictví................................
1.1.1.1 Pojem Vůdcovský princip, charakteristika moci Vůdce.......
1.1.1.2 Vůdcovský princip a německá justice...................................

1.2 Odstranění některých základních zásad právního státu.............................
1.3 Odstranění soudní samosprávy...........................................................
1.4 Odstranění věcné nezávislosti soudnictví...................................................
1.5 Odstranění osobní nezávislosti soudnictví..............................................
1.6 Vzdělávání a školení soudců .......................................................................

1.6.1 Obecné poznámky к pojetí vzdělání ve Třetí říši..............................

1.6.2 Studium, referendariát, vzdělávání právníků a ideologická výchova
1.6.2.1 Školení soudců...........................................................
1-6.2.2 Pracovní společenství............................................................
1.6.2.3 Společný tábor referendářů Hans Kerrl........... ..............

.... 113

.... 114

..114

..117

..117

..119
.123
.125
.128
.132
.134
.134
.136
.137
.138
.139
.1411.7 Facit



2 Přehled a změny v organizaci trestních soudů......................... ........................................ . 142
2.1 Řádné soudy.................................................................................................................. 143
2.2 Mimořádné soudy..........................................................................................................147

2.2.1 Zřízení a obsazení mimořádných soudů............................................................ 150
2.2.2 Příslušnost mimořádných soudů.........................................................................150
2.2.3 Nástin řízení před mimořádným soudem...........................................................151

2.3 Lidový soudní dvůr........................................................................................................154
2.4 Soudy NSDAP, SA, SS, policejní soudy, soudy Volkssturmu........................................157
2.5 Facit................................................................................................................................ 159

Zrdvéf •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••a* ••••••••••••••••••••••••«••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• •••••••• i

Zusammenfassung..— •••••••••••• 170

Seznam literatury.

0 autorovi.. «••«••••••••••tet* I 182


